

ПАО "НПО "Алмаз"

**Консолидированная финансовая отчетность на 31 декабря 2024 года,
подготовленная в соответствии с международными стандартами
финансовой отчетности**

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

Акционерам
публичного акционерного общества «Научно-производственное объединение
«Алмаз» имени академика А.А. Расплетина»

Мнение

Мы провели аудит консолидированной финансовой отчетности публичного акционерного общества «Научно-производственное объединение «Алмаз» имени академика А.А. Расплетина» (ОГРН 1027700118984, 125190, г. Москва, Ленинградский проспект, дом 80, корпус 16) и его дочерних организаций (далее – Группа), состоящей из консолидированного отчета о совокупной прибыли на 31 декабря 2024 года, консолидированного отчета о финансовом положении на 31 декабря 2024 года, консолидированного отчета об изменениях собственного капитала на 31 декабря 2024 года и консолидированного отчета о движении денежных средств на 31 декабря 2024 года, а также примечаний к консолидированной финансовой отчетности за 2024 год, включая краткий обзор основных положений учетной политики и прочую пояснительную информацию.

По нашему мнению, прилагаемая консолидированная финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях консолидированное финансовое положение Группы по состоянию на 31 декабря 2024 года, а также ее консолидированные финансовые результаты и консолидированное движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами описана в разделе «Ответственность аудитора за аудит консолидированной финансовой отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к Группе в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Международному кодексу этики профессиональных бухгалтеров (включая международные стандарты независимости), разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

Ключевые вопросы аудита

Ключевые вопросы аудита – это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита консолидированной финансовой отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита консолидированной финансовой отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения об этих вопросах.

Ключевые вопросы аудита	Какие аудиторские процедуры были выполнены в отношении ключевого вопроса аудита
Оценочные обязательства по заведомо убыточным договорам и гарантийным ремонтам См. Пояснения (текстовая часть) № 16.1.2 и 16.1.3 Мы уделили вопросам гарантийных обязательств и договорам, по которым может возникнуть убыток значительное внимание в связи с существенностью сумм оценочных обязательств по заведомо убыточным договорам и гарантийным ремонтам, а также значимостью профессиональных суждений и оценок, необходимых для расчета соответствующих резервов. Оценочные обязательства по заведомо убыточным договорам и гарантийным ремонтам представляют собой оценку руководством ожидаемых убытков от исполнения договоров и осуществления гарантийных ремонтов. Расчет резервов производится на основании анализа договоров, по которым ожидается получение убытков в будущем (в том числе в виде осуществления гарантийных ремонтов) и отражает сумму, достаточную, по мнению руководства, для покрытия будущих потерь.	Мы оценили основные методики, использованные Группой для расчета оценочных обязательств по заведомо убыточным договорам и гарантийным ремонтам. Мы оценили и протестировали (на выборочной основе) организацию и операционную эффективность средств контроля в отношении используемых данных расчетов. Мы протестировали (на выборочной основе) существенные договоры, которые были классифицированы руководством как заведомо убыточные и сформировали свое собственное суждение в отношении того, является ли такая классификация надлежащей. Мы протестировали (на выборочной основе) существенные договоры, по которым руководством созданы оценочные обязательства по гарантийным ремонтам и сформировали свое собственное суждение в отношении того, является ли такое обязательство необходимым и достаточным. Мы протестировали (на выборочной основе) существенные договоры, которые не были классифицированы руководством как заведомо убыточные и сформировали свое собственное суждение в отношении того, является ли такая классификация надлежащей.

Ответственность руководства и лиц, отвечающих за корпоративное управление за консолидированную финансовую отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки консолидированной финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Группу, прекратить ее деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или

Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за подготовкой консолидированной финансовой отчетности Группы.

Ответственность аудитора за аудит консолидированной финансовой отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с Международными стандартами аудита, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой консолидированной финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения консолидированной финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Группы;

в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность оценочных значений, рассчитанных руководством, и соответствующего раскрытия информации;

г) делаем вывод о правомерности применения руководством допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств - вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в консолидированной финансовой отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Группа утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

д) проводим оценку представления консолидированной финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли консолидированная финансовая отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление;

е) получаем достаточные надлежащие аудиторские доказательства, относящиеся к финансовой информации организаций или деятельности внутри Группы, чтобы выразить мнение о консолидированной финансовой отчетности. Мы отвечаем за руководство,

контроль и проведение аудита Группы. Мы остаемся полностью ответственными за наше аудиторское заключение.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также предоставляем лицам, отвечающим за корпоративное управление, заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях - о соответствующих мерах предосторожности.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения лиц, отвечающих за корпоративное управление, мы определяем вопросы, которые были наиболее значимыми для аудита консолидированной финансовой отчетности за текущий период и, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом, или когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

Генеральный директор
ЗАО «Аудиторская фирма
«Критерий-Аудит»
(ОРНЗ 22006155925)

/Роман Леонидович Ожиганов/

Руководитель аудита,
по результатам которого
составлено аудиторское заключение
(ОРНЗ 22006117326)

/Заволоков Константин Аркадьевич/

Аудиторская организация:

Закрытое акционерное общество «Аудиторская фирма «Критерий-Аудит».

Сведения о государственной регистрации:

ОГРН: № 1027700463340.

Место нахождения: 111033, г. Москва, вн.тер.г. Муниципальный округ Лефортово, проезд Таможенный, д. 6, стр. 4, этаж/офис 3/328.

Саморегулируемая организация: Член саморегулируемой организации аудиторов «Содружество» (Ассоциация).

ОРНЗ: 12006091855.

«28» апреля 2025 г.

Содержание

Консолидированный отчет о совокупной прибыли	7
Консолидированный отчет о финансовом положении	8
Консолидированный отчет об изменении собственного капитала	10
Консолидированный отчет о движении денежных средств	12
Примечания к консолидированной финансовой отчетности	14

Консолидированный отчет о совокупной прибыли на 31 декабря 2024 года

<u>Прим.</u>	<u>Наименование статьи</u>	<u>на 31.12.2024</u>	<u>на 31.12.2023</u>
	Выручка	98 026 668	67 252 428
5	Себестоимость	(76 686 434)	(62 019 694)
	Валовая прибыль	<u>21 340 234</u>	<u>5 232 734</u>
6	Управленческие расходы	(15 440 431)	(12 844 529)
	Коммерческие расходы	(26 302)	(39 611)
7	Прочие доходы	2 427 186	9 615 138
8	Прочие расходы	(4 109 300)	(6 239 874)
	Прибыль (убыток) от операционной деятельности	<u>4 191 387</u>	<u>(4 276 142)</u>
9	Финансовые доходы	1 190 120	17 350 591
9	Финансовые расходы	(2 955 630)	(13 595 237)
	Прибыль (убыток) от финансовой деятельности	<u>(1 765 510)</u>	<u>3 755 354</u>
20	Доля в прибыли (убытке) ассоциированных компаний	16 617	7 395
	Прибыль (убыток) до налогообложения	<u>2 442 495</u>	<u>(513 393)</u>
	Расход по налогу на прибыль, в т.ч.:	(1 723 138)	834 873
	- Расходы по текущему налогу на прибыль	222 761	(160 963)
	- Расходы (доходы) по отложенному налогу на прибыль	(2 250 628)	995 909
17	- Прочее	304 729	(73)
	Прибыль (убыток) за период, в т.ч. :	<u>719 356</u>	<u>321 479</u>
	Собственник ПАО "НПО "Алмаз"	617 454	246 350
	Неконтролирующая доля участия	101 902	75 129
	Прочий совокупный доход (убыток)	-	-
	Общая совокупная прибыль за отчетный год	<u>719 356</u>	<u>321 479</u>
	Собственник ПАО "НПО "Алмаз"	617 454	246 350
	Неконтролирующая доля участия	101 902	75 129

Консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством
« 21 » апреля 2025 г., и от имени руководства ее подписали:

Генеральный директор
Г.П. Бендерский /

Главный бухгалтер
Ф.Я. Салахова



[Handwritten signature]

ADOLPH K. ...
June 19, 1968
20-20-121-2000

Консолидированный отчет о финансовом положении на 31.12.2024 года

в тыс. руб.

При м.	Актив	на 31.12.2024	на 31.12.2023	на 31.12.2022
	Внеоборотные активы			
10	Основные средства	16 557 099	15 464 280	15 331 151
11	Нематериальные активы	4 123 363	4 323 037	3 552 629
20	Инвестиции в ассоциированные компании	37 255	93 061	13 210
	Прочие внеоборотные активы	1 000 240	1 103 025	357 529
17	Отложенные налоговые активы	8 102 318	5 797 295	6 367 868
	Итого внеоборотные активы	29 820 275	26 780 698	25 622 388
	Оборотные активы			
12	Запасы	33 595 061	27 546 552	21 127 462
13	Торговая дебиторская задолженность	50 280 283	43 451 395	52 438 941
13	Прочая дебиторская задолженность	1 415 654	959 404	2 623 388
13	Авансовые платежи (авансы выданные)	84 907 136	61 070 414	46 910 019
	Прочие оборотные финансовые активы	57 500	93 001	63 325
14	Денежные средства и их эквиваленты	13 675 179	12 331 365	10 179 612
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	439 300	412 190	557 766
	Прочие оборотные активы	1 478	2 117	34 368
	Итого оборотные активы	184 371 590	145 866 439	133 934 881
	Всего активы	214 191 866	172 647 136	159 557 268
	Капиталы и резервы	на 31.12.2024	на 31.12.2023	на 31.12.2022
15	Уставный капитал	1 127 566	1 127 566	1 127 566
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	-	-	-
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	11 409 692	12 893 717	12 712 793
	Резервный капитал	172 453	169 458	160 257
	Доля неконтролирующих акционеров	523 618	421 716	346 586
	Итого капитал и резервы	13 233 329	14 612 457	14 347 203
	ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
	Долгосрочные обязательства			
	Долгосрочные кредиты и займы	28 549 107	16 105 926	25 590 343
17	Отложенные налоговые обязательства	12 711 664	9 663 932	10 216 216
	Долгосрочная кредиторская задолженность	-	-	-
16	Оценочные обязательства	4 652 940	5 992 305	2 441 609
	Прочие долгосрочные обязательства	6 866 711	4 854 247	487 310
	Итого долгосрочные обязательства	52 780 421	36 616 409	38 735 477

	Текущие обязательства			
	Краткосрочные кредиты и займы	1 867 397	2 314 890	12 892 428
	Торговая кредиторская задолженность	24 267 956	15 749 857	27 552 128
	Прочая кредиторская задолженность	3 898 045	3 531 175	5 731 659
	Авансы полученные	103 539 292	89 888 557	51 608 297
	Обязательства по налогу на прибыль	-	-	
16	Оценочные обязательства	14 605 427	9 933 792	8 690 077
	Итого текущие обязательства	<u>148 178 115</u>	<u>121 418 270</u>	<u>106 474 588</u>
	Всего собственных средств и обязательств	<u>214 191 866</u>	<u>172 647 136</u>	<u>159 557 268</u>

Консолидированный отчет об изменениях собственного капитала на 31.12.2024

Наименование статьи	Прим.	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Нераспределенная прибыль	Резервный капитал	Итого	Часть, принадлежащая держателям неконтролирующих долей участия	Всего капитал
Остаток на 01 января 2023		<u>1 127 566</u>	<u>(0)</u>	<u>12 712 793</u>	<u>160 257</u>	<u>14 000 615</u>	<u>346 587</u>	<u>14 347 203</u>
Прибыль за год		-	-	246 350	-	246 350	75129	321 479
Общая совокупная прибыль за год		-	-	<u>246350</u>	<u>=</u>	<u>246 350</u>	<u>75129</u>	<u>321 479</u>
<i>Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала</i>								
Нераспределенная прибыль, полученная от списания неустраиваемых дивидендов		-	-	-	-	-	-	-
Пополнение резервного капитала		-	-	(9 201)	9 201	-	-	-
Выпуск акций		-	-	-	-	-	-	-
Собственные акции, выкупленные у акционеров		-	-	-	-	-	-	-
Вклад в уставный капитал		-	-	-	-	-	-	-
Поступления от собственников		-	-	-	-	-	-	-
Дивиденды собственникам		-	-	-	-	-	-	-
Расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала		-	-	(56 225)	-	(56 226)	-	(56 226)
Итого вложений собственников и выплат собственникам		-	-	<u>=</u>	-	<u>=</u>	-	<u>=</u>
Остаток на 31 декабря 2023		<u>1 127 566</u>	<u>(0)</u>	<u>12 893 717</u>	<u>169 458</u>	<u>14 190 739</u>	<u>421 716</u>	<u>14 612 457</u>

Остаток на 01 января 2024	<u>1 127 566</u>	<u>(0)</u>	<u>12 893 717</u>	<u>169 458</u>	<u>14 190 739</u>	<u>421 716</u>	<u>14 612 457</u>
Прибыль за год	-	-	617 454	-	617 454	101 902	719 356
Общая совокупная прибыль за год	-	-	<u>617 454</u>	=	<u>617 454</u>	<u>101 902</u>	<u>719 356</u>
<i>Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала</i>							
Нераспределенная прибыль, полученная от списания невостребованных дивидендов	-	-	-	-	-	-	-
Пополнение резервного капитала	-	-	(2 995)	2 995	-	-	-
Выпуск акций	-	-	-	-	-	-	-
Собственные акции, выкупленные у акционеров	-	-	-	-	-	-	-
Вклад в уставный капитал	-	-	-	-	-	-	-
Поступления от собственников	-	-	-	-	-	-	-
Дивиденды собственникам	-	-	-	-	-	-	-
Расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	-	-	(2 098 484)	-	(2 098 484)	-	(2 098 484)
<i>Итого вкладов собственников и выплат собственникам</i>	-	-	=	-	=	-	(2 098 484)
Остаток на 31 декабря 2024	<u>1 127 566</u>	<u>(0)</u>	<u>11 409 692</u>	<u>172 453</u>	<u>12 709 708</u>	<u>523 618</u>	<u>13 233 329</u>

Консолидированный отчет о движении денежных средств на 31.12.2024

<u>Наименование статьи</u>	<u>2024 г.</u>	<u>2023 г.</u>
<i>Денежные потоки по операционной деятельности</i>		
Денежные средства, полученные от покупателей	113 811 460	102 571 046
- от продажи продукции товаров, работ и услуг	101 287 530	84 086 434
- от аренды	398 021	174 355
- прочие поступления	12 125 909	18 310 256
Денежные средства, уплаченные поставщикам и подрядчикам	(82 382 511)	(64 979 117)
Денежные средства выплаченные в связи с оплатой труда работников	(23 844 224)	(15 492 270)
Проценты полученные, от размещения денежных средств на депозитных счетах	-	48 312
Прочие платежи	(15 860 201)	(8 096 728)
<i>Поток денежных средств по операционной деятельности до уплаты процентов и налога на прибыль</i>	<u>(8 275 477)</u>	<u>14 051 243</u>
Проценты уплаченные по долговым обязательствам	(1 961 643)	(2 197 949)
Налог на прибыль уплаченный	(74 602)	(58 411)
<i>Чистые денежные средства от операционной деятельности</i>	<u>(10 311 721)</u>	<u>11 794 882</u>
<i>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</i>		
Приобретение основных средств	(1 848 792)	(1 259 638)
Поступление от продажи основных средств	423	-
Приобретение нематериальных активов	-	-
Приобретение финансовых активов	-	-
Выдача займов	-	-
Проценты полученные по выданным займам	6 483	2 538
Дивиденды полученные	72 452	(13 010)
Прочие поступления	2 007 406	4 835 053
Прочие платежи	(226 399)	(120 344)
<i>Чистый денежный поток от инвестиционной деятельности</i>	<u>11 572</u>	<u>3 444 597</u>
<i>Денежные потоки от финансовой деятельности</i>		
Поступление кредитов и займов	25 395 356	24 951 516
Погашение кредитов и займов	(13 445 990)	(37 897 502)
Дивиденды, уплаченные акционерам компании в том числе налоги уплаченные с дивидендов	(40 998)	(14 548)
Платежи по арендным обязательствам	(279 585)	(115 565)
Вклад денежных средств собственником	-	-
Прочие поступления	-	(7 597)
<i>Чистые денежные средства от финансовой деятельности</i>	<u>11 628 783</u>	<u>(13 083 695)</u>
<i>Эффект изменения курсов валют</i>	<u>15 180</u>	<u>(4 032)</u>
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов	1 328 634	2 155 785
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	12 331 365	10 179 612
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	13 675 179	12 331 365

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

1.	Общие сведения	14
2.	Основные принципы подготовки финансовой консолидированной отчетности	16
3.	Применение учетной политики	19
4.	Аренда	19
5.	Себестоимость	22
6.	Управленческие расходы	22
7.	Прочие доходы	23
8.	Прочие расходы	24
9.	Финансовые доходы и расходы	25
10.	Основные средства	25
11.	Нематериальные активы	27
12.	Запасы	28
13.	Дебиторская задолженность и авансы выданные	29
14.	Денежные средства	29
15.	Капитал и резервы	29
16.	Оценочные обязательства	30
17.	Отложенные налоговые активы и обязательства	31
18.	События после отчетной даты	31
19.	Сделки между связанными сторонами	31
20.	Ассоциированные компании	33
21.	Информация, которая не раскрывается и (или) не предоставляется эмитентом	33

Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончивший 31 декабря 2024г.

1. Общие сведения

Общие сведения об организации

Настоящая консолидированная финансовая отчетность Публичного акционерного общества «Научно-производственное предприятие «Алмаз» (далее - ПАО «НПО «Алмаз») и его дочерних компаний (далее совместно именуемые «Группа») была утверждена к выпуску руководством ПАО «НПО «Алмаз» 21 апреля 2025 года.

Организационная структура и деятельность

Публичное акционерное общество "Научно-производственное объединение "Алмаз" (далее - Общество) было создано 13 февраля 1995 года путем преобразования государственного предприятия "НПО "Алмаз" в акционерное общество.

Юридический адрес предприятия - Россия, 125190, г. Москва, Ленинградский проспект, д. 80, корпус 16.

Информация не раскрывается в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Средняя численность персонала Группы на конец отчетного периода составила 12 836 чел. (на 31.12.2023 средняя численность составила 12 591 чел.)

Информация не раскрывается в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Условия осуществления хозяйственной деятельности

Общество осуществляет хозяйственную деятельность в основном на территории Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи некоторые свойства развивающегося рынка.

Настоящая консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

США, ЕС и некоторые другие страны установили санкции в отношении ряда российских компаний, куда входит материнская компания. Санкции ограничивают доступ на финансовые и товарные рынки. Группа учитывает последствия санкций в своей деятельности, осуществляет их мониторинг, проводит анализ влияния санкций на финансовое положение и результаты хозяйственной деятельности.

Взаимоотношения с Государством

Военно-промышленный комплекс России в целом и Группа в частности в настоящее время подвержены процессу реформирования с целью увеличения капитала, необходимого для поддержания и расширения существующих мощностей.

Информация не раскрывается в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

2. Основные принципы подготовки финансовой консолидированной отчетности

Основа подготовки финансовой отчетности

Подготовка финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует использования определенных ключевых бухгалтерских оценок. Помимо этого, от руководства требуется использование суждений в процессе применения принципов учетной политики Группы.

Основа консолидации

Консолидированная финансовая отчетность включает финансовую отчетность Компании и ее дочерних организаций по состоянию на 31 декабря 2024г. Контроль осуществляется в том случае, если Группа подвергается рискам изменения доходов от участия в объекте инвестиций или имеет право на получение таких доходов, а также возможность влиять на эти доходы через осуществление своих полномочий в отношении объекта инвестиций.

База для определения стоимости

Данная консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основе исторической (первоначальной) стоимости.

Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль (далее - рубль или руб.), и эта же валюта является функциональной валютой Общества, а также валютой, в которой представлена настоящая консолидированная финансовая отчетность. Все числовые показатели, представленные в рублях, округлены до (ближайшей) тысячи.

Консолидированная финансовая отчетность представлена в рублях, которая также является функциональной валютой материнской организации. Для каждой организации Группа определяет функциональную валюту, и статьи, включаемые в финансовую отчетность каждой организации, оцениваются с использованием этой функциональной валюты. Группа использует прямой метод консолидации и при выбытии иностранного подразделения прибыль или убыток, которые реклассифицируются в состав прибыли или убытка, отражают сумму, которая возникает в результате использования этого метода.

Использование расчетных оценок и профессиональных суждений

Консолидированная финансовая отчетность в соответствии с МСФО подготовлена с использованием руководством профессиональных суждений, допущений и расчетных оценок, которые влияют на то, как применяются положения учетной политики и в каких суммах отражаются активы, обязательства, доходы и расходы. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

Основные допущения о будущем и прочие основные источники неопределенности в оценках на отчетную дату, которые могут служить причиной существенных корректировок балансовой стоимости активов и обязательств в течение следующего финансового года, рассматриваются ниже. Допущения и оценочные значения Группы основаны на исходных данных, которыми она располагает на момент подготовки консолидированной финансовой отчетности. Однако текущие обстоятельства и допущения относительно будущего могут изменяться ввиду рыночных изменений или неподконтрольных Группе обстоятельств. Такие изменения отражаются в допущениях по мере того, как они происходят.

Группа использует оценки и делает допущения, которые оказывают влияние на отражаемые в отчетности активы и обязательства в течение следующего финансового года. Оценки и суждения подвергаются постоянному критическому анализу и основаны на прошлом опыте руководства и других факторах, в том числе на ожиданиях относительно будущих событий, которые, как считается, являются обоснованными в сложившихся обстоятельствах. Руководство также использует некоторые суждения, кроме требующих оценок, в процессе применения учётной политики.

Оценочные значения и допущения

Оценочные обязательства.

Оценочные обязательства признаются, если Группа имеет текущее обязательство (юридическое или вытекающее из практики), возникающее в результате прошлого события, отток экономических выгод, который потребуется для погашения этого обязательства, является вероятным, и может быть получена надежная оценка суммы такого обязательства. Если Группа предполагает получить возмещение некоторой части или всех оценочных обязательств, возмещение признается, как отдельный актив, но только в том случае, когда получение возмещения не подлежит сомнению. Расход, относящийся к резерву, отражается в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за вычетом возмещения.

Судебные иски

Руководство Группы применяет существенные суждения при оценке и отражении в учете резервов и рисков возникновения условных обязательств, связанных с существенными судебными делами и прочими неурегулированными претензиями, которые должны быть урегулированы путем переговоров, посредничества, арбитражного разбирательства или государственного вмешательства, а также других условных обязательств.

Суждение руководства необходимо при оценке вероятности удовлетворения иска против Группы или возникновения обязательства, а также при определении возможной суммы окончательного урегулирования. Вследствие неопределенности, присущей процессу оценки, фактические расходы могут отличаться от первоначальной оценки резерва. Такие предварительные оценки могут изменяться по мере поступления новой информации, сначала от собственных специалистов, если такие есть у Группы, или от сторонних консультантов. Пересмотр таких оценок может оказать существенное влияние на будущие результаты финансово-хозяйственной деятельности.

Текущие налоги

По мнению руководства, Группа соблюдает требования нормативно-правовых актов. Возможные контрольные мероприятия со стороны государственных органов не должны оказать

существенного влияния на финансовое положение Группы. Положение, в котором находится Группа в связи с налоговым, валютным и таможенным законодательством, является стабильным.

Расходы на научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы, выполняемые за счет собственных средств

Группа полагает, что расходы на НИР признаются в составе текущих расходов, так как на стадии НИР нельзя идентифицировать актив, от которого ожидается поступление экономических выгод. Расходы на проведение ОКР капитализируются, полученные положительные результаты учитываются в составе нематериальных активов.

Выручка по договорам с покупателями

Группа может приравнять этап выполнения по государственному контракту^{*} к договору с покупателем и оценивать выполнение на основе затрат, понесенных в рамках выполнения этапа. Данный подход применяется к государственным контрактам с длительным циклом производства где, выполнение каждого дальнейшего этапа определяется полученным результатом, характеризуется существенными финансовыми и временными затратами, а также намерением государственного заказчика финансировать следующие этапы по государственному контракту.

Непрерывность деятельности

Руководство компании уверено, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем и у нее отсутствуют намерения по прекращению или сокращению деятельности.

Принципы консолидации

Дочерние предприятия

Дочерние компании консолидируются, начиная со дня фактической передачи Группе контроля над их операциями, и прекращают консолидировать, начиная со дня прекращения контроля.

При необходимости финансовая отчетность дочерних компаний подвергалась изменениям в тех случаях, когда ее необходимо было привести в соответствие с учетной политикой, принятой в Группе.

Ассоциированные предприятия

Ассоциированными являются предприятия, на финансовую и хозяйственную политику которых Группа оказывает существенное влияние, но не контролирует их. Считается, что значительное влияние имеет место, если Группа владеет от 25 до 50 процентов прав голосования в другом предприятии. Инвестиции в ассоциированные предприятия учитываются методом долевого участия. Начиная с момента возникновения существенного влияния и до даты прекращения этого существенного влияния, в консолидированной финансовой отчетности отражается доля Группы в доходах и расходах, а также в суммах движения собственного капитала объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия, которая рассчитывается с учетом корректировок, требующихся для приведения учетной политики конкретного объекта в соответствие с учетной политикой Группы. Если доля Группы в убытках объекта инвестиций, учитываемого методом долевого участия, превышает ее долю участия в этом объекте, то балансовая стоимость данной доли участия (включая любые долгосрочные инвестиции) снижается до нуля и дальнейшие убытки Группой не признаются, кроме тех случаев, когда Группа приняла на себя обязательства по компенсации убытков этого объекта инвестиций, либо произвела выплаты от его имени.

Неконтролирующая доля участия

Неконтролирующая доля участия раскрывается отдельно в составе капитала в консолидированном отчете о финансовом положении. Сумма консолидированной чистой прибыли, относящаяся к Группе, а также неконтролирующей доле участия, отражается в составе консолидированного отчета о совокупной прибыли.

Операции, исключаемые (элиминируемые) при консолидации

При подготовке консолидированной финансовой отчетности подлежат взаимоисключению

^{*} Информация не раскрывается в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

операции и сальдо расчетов между предприятиями Группы, а также любые суммы нереализованной прибыли или расходов, возникающих по операциям между ними. Нереализованная прибыль по операциям с объектами инвестиций, учитываемыми методом долевого участия, элиминируются за счет уменьшения стоимости инвестиции в пределах доли участия Группы в соответствующем объекте инвестиций. Нереализованные убытки элиминируются в том же порядке, что и нереализованная прибыль, но только в части не обесценившейся величины (базового) актива.

3. Применение учетной политики

Положения учетной политики, применялись последовательно во всех отчетных периодах, представленных в настоящей консолидированной финансовой отчетности, и являются единообразными для предприятий Группы.

4. Аренда

В отчете о финансовом положении право пользования активом раскрывается в составе прочих внеоборотных активов, обязательство раскрывается с выделением краткосрочной и долгосрочной части в составе долгосрочных и краткосрочных обязательств.

Группа начисляет амортизацию арендованного актива на протяжении всего срока аренды. В отчете о совокупной прибыли амортизация отражается в составе управленческих расходов, процентные расходы от возврата дисконта отражаются в составе финансовых расходов. Раскрытие информации в соответствии с МСФО (IFRS) 16 «Аренда» приведено ниже:

Арендуемое имущество

Права пользования арендуемыми активами в отчетном периоде:

тыс.руб.	Земля	Здания и сооружения	Оборудование	Транспорт	Прочее	Итого
на 31.12.2023						
Стоимость права пользования арендуемых активов на начало отчетного периода	145 796	57 433	19 864	-	-	233 094
Поступление в текущем периоде	60 026	922 806	(354)	-	-	982 478
Переоценка в связи с изменениями условий договора	-	-	-	-	-	-
Амортизация за период	(87 357)	(82 150)	(4 851)	-	-	(174 358)
Стоимость права пользования арендуемых активов на конец отчетного периода	118 465	898 089	14 659	-	-	1 031 214
на 31.12.2024						
Стоимость права пользования арендуемым активам на начало отчетного периода	118 465	898 089	14 659	-	-	1 031 214
Поступление в текущем периоде	-	106 234	-	-	-	106 234
Переоценка в связи с изменениями условий договора	-	(18 576)	(3 988)	-	-	(22 564)
Амортизация за период	(12 246)	(179 084)	(15)	-	-	(191 345)
Стоимость права пользования арендуемых активов на конец отчетного периода	106 219	806 663	10 656	-	-	923 539

Обязательства по договорам аренды в отчетном периоде:

тыс.руб.	Земля	Здания и сооружения	Оборудование	Транспорт	Прочее	Итого
на 31.12.2023						
Обязательство по договорам аренды на начало отчетного периода	161 675	63 685	18 584	-	-	243 944
Поступление в текущем периоде	(6 623)	944 777	320	-	-	938 474
Переоценка в связи с изменениями условий договора	-	-	-	-	-	-
Процентный расход по обязательству	9 353	24 832	1 372	-	-	35 557
Платежи по договорам аренды	(16 442)	(95 463)	(3 660)	-	-	(115 563)
Обязательство по договорам аренды на конец отчетного периода	147 963	937 831	16 616	-	-	1 102 410
на 31.12.2024						
Обязательство по договорам аренды на начало отчетного периода	147 963	937 831	16 616	-	-	1 102 410
Поступление в текущем периоде	-	182 818	256	-	-	183 074
Переоценка в связи с изменениями условий договора	-	-	-	-	-	-
Процентный расход по обязательству	8 174	81 904	934	-	-	91 012
Платежи по договорам аренды	(20 122)	(321 648)	(5 407)	-	-	(347 177)
Обязательство по договорам аренды на конец отчетного периода	136 015	880 905	12 399	-	-	1 029 319

Сроки погашения обязательств по аренде:

на 31.12.2023

тыс.руб.	Денежный отток по аренде	менее 1 года	от 1 года до 2 лет	от 2 до 3 лет	от 3 до 4 лет	от 4 до 5 лет	Более 5 лет
Земля	135 809	20 643	22 244	17 306	260	277	75 079
Здания и сооружения	2 077 980	1 287 587	210 742	205 966	183 611	189 286	789
Оборудование	19 139	2 127	369	1 398	370	462	14 412
Транспорт	-	-	-	-	-	-	-
Прочее	-	-	-	-	-	-	-
Итого	2 232 927	1 310 357	233 354	224 670	184 241	190 025	90 280

на 31.12.2024

тыс.руб.	Денежный отток по аренде	менее 1 года	от 1 года до 2 лет	от 2 до 3 лет	от 3 до 4 лет	от 4 до 5 лет	Более 5 лет
Земля	142 995	20 643	22 244	17 306	7 375	277	75 151
Здания и сооружения	914 145	270 308	199 752	189 486	32 424	178 657	43 519
Оборудование	12 279	2 079	317	1 341	309	396	7 837
Транспорт	-	-	-	-	-	-	-
Прочее	-	-	-	-	-	-	-
Итого	1 069 419	293 029	222 313	208 133	40 108	179 330	126 506

Имущество, переданное в операционную аренду

Доходы от имущества, переданного в операционную аренду

тыс. руб.

Арендные платежи по срокам поступления	на 31.12.2023		на 31.12.2024	
	Сумма	в том числе связанные стороны	Сумма	в том числе связанные стороны
менее 1 года	314 785	77 228	194 058	54 212
от 1 года до 2 лет	207 992	527	131 370	255
от 2 до 3 лет	207 992	527	131 370	255
от 3 до 4 лет	207 992	527	131 370	255
от 4 до 5 лет	207 992	527	125 354	255
более 5 лет*	217 012	9 546	132 112	9 019
Итого	1 363 766	88 882	845 634	64 253

5. Себестоимость

тыс.руб.	2024	2023
Расходы на оплату труда	(16 644 395)	(20 760 555)
Материальные затраты	(27 337 257)	(28 580 462)
Амортизация ОС	(25 710)	(24 073)
Амортизация НМА	(76)	(145)
Резерв под убыточные договора	(1 925 893)	(5 497 437)
Расходы на работы и услуги подрядных организаций	(16 846 727)	(1 482 577)
Расходы от сдачи имущества в аренду	-	(87 584)
Прочие расходы	(13 906 376)	(5 586 861)
Итого	(76 686 434)	(62 019 694)

6. Управленческие расходы

Общехозяйственные и общепроизводственные расходы накапливаются ежемесячно в разрезе статей затрат. Ежемесячно, при закрытии месяца, общехозяйственные расходы списываются на «Управленческие расходы».

Управленческие расходы в большей части состоят из расходов на оплату труда и отчислений в социальные фонды 70%, остальная часть расходов приходится на коммунальные услуги, охрану и безопасность, расходы на IT и содержание зданий и сооружений.

7. Прочие доходы

тыс.руб.	2024	2023
Доходы/расходы прошлых отчетных периодов	-	1
Доходы/расходы от выбытия имущества	174 017	190 792
Доходы от восстановления резерва на гарантийный ремонт	101 289	1 564
Доходы от объектов социальной сферы	-	41
Доходы от восстановления резерва под обесценение финансовых вложений	-	72 561
Доходы от списания задолженности	-	-
Доходы от восстановления резерва отпусков	5 460	145 014
Налоги, пени, штрафы, сборы, неустойки и т.п.	226 493	686 747
Дивиденды	-	91 397
Доходы от восстановления резерва по убыточным договорам	270 949	2 298 332
Доходы от восстановления резерва по сомнительным долгам	98 332	4 490 969
Излишки имущества, по результатам инвентаризации	6 692	7 225
Доходы от восстановления резерва по выплате вознаграждения по итогам года	-	-
Доходы от восстановления резерва по судебным делам	-	-
Прочие доходы	1 543 954	1 630 495
Итого	2 427 186	9 615 138

8. Прочие расходы

тыс.руб.	2024	2023
Доходы/расходы прошлых отчетных периодов	(47 816)	(21 872)
Доходы/расходы от выбытия имущества	(110 594)	(388 214)
Расходы социального характера	(436 088)	(378 335)
Расходы на НИОКР за счет собственных средств	-	-
Расходы на гарантийный ремонт	-	-
Расходы, связанные с услугами сторонних организаций	(1 625)	(1805)
Расходы от списания задолженности	(93 619)	(12 957)
Командировочные расходы	-	-
Налоги, пени, штрафы, сборы, неустойки и т.п.	(621 759)	(52 662)
Резерв на гарантийный ремонт	(291 073)	(71 071)
Резерв по выплате вознаграждения по итогам года	-	-
Резерв по неиспользованным отпускам	(9 741)	(40 204)
Резерв по сомнительным долгам	(50 569)	(53 721)
Резерв по судебным делам	(1 179 147)	(4 043 928)
Резерв под обесценение финансовых вложений	-	-
Резерв по убыточным договорам	-	-
Доходы/расходы от продажи дебиторской задолженности	-	-
Амортизация арендуемых активов	-	(1 169 688)
Прочие расходы	(1 267 270)	(5 417)
Итого	(4 109 300)	(6 239 874)

9. Финансовые доходы и расходы

тыс.руб.	2024	2023
Процентный доход по займам выданным	2 128	2 132
Процентный доход по банковскому депозиту	336 111	234 951
Положительные курсовые разницы	851 881	17 113 508
Процентный доход по остаткам на банковских счетах	-	-
Итого доходов	1 190 120	17 350 591
Проценты за пользование заемными средствами	(2 052 840)	(2 076 914)
Отрицательные курсовые разницы	(815 876)	(11 483 815)
Эффект дисконтирования	(86 914)	(34 508)
Итого расходов	(2 955 630)	(13 595 237)

10. Основные средства

При первом применении согласно IFRS 1 «Первое применение МСФО» Группа отразила основные средства по справедливой стоимости. В отчетном периоде стоимость основных средств, присоединённых в процессе реорганизации предприятий так же отражена в отчете о финансовом положении по справедливой стоимости.

Для дальнейшей оценки стоимости основных средств Группа применяет модель оценки по первоначальной стоимости.

Амортизация начисляется линейным методом в течении срока полезного использования объекта основных средств. Срок полезного использования анализируется по состоянию на каждую дату окончания отчетного периода и корректируется в случае необходимости.

В случае если объект основных средств состоит из отдельных компонентов, имеющих разный срок полезного использования, каждый из них учитывается как отдельный объект и амортизируется отдельно.

Группа не учитывает в составе основных средств малоценные активы стоимости до сорока тысяч рублей.

Независимо от стоимости, в составе основных средств учитываются:

- земельные участки, многолетние насаждения;
- здания, сооружения;
- объекты природопользования;
- основные средства, предназначенные для предоставления за плату во временное владение и пользование или во временное пользование;
- транспортные средства;
- рабочее оборудование и машины, согласно перечню. утв. приказом ПАО «НПО «Алмаз» № П-ОД-273 от 29.09.2020.

Расходы на техническое обслуживание, текущий и капитальный ремонт не признаются в балансовой стоимости основных средств и учитываются в составе текущих расходов по мере их возникновения.

Раскрытие информации о движении основных средств

тыс.руб.	Земельные участки	Здания	Сооружения	Машины и оборудование	Транспортные средства	Прочие ОС	Незавершенное строительство	Итого
Первоначальная стоимость								
Остаток на 1 января 2023 года	4 406 080	8 844 124	627 705	6 108 465	788 919	1 160 582	628 422	22 564 302
Поступления	-	71 994	7 230	27 829	7 138	18 593	1 547 837	1 680 622
Выбытия	(22 160)	(115 666)	(11 813)	(39 638)	(4 896)	(14 143)	(69 626)	(277 942)
Рекласс между группами	-	56 991	209 176	444 442	1 679	(825 613)	113 325	-
Перемещение из незавершенного строительства	-	116 726	63 952	752 686	62 732	114 364	(1 110 462)	-
Остаток на 31 декабря 2023 года	4 383 919	8 974 169	896 251	7 293 784	855 573	453 783	1 109 498	23 966 977
Остаток на 1 января 2024 года	4 383 919	8 974 169	896 251	7 293 784	855 573	453 783	1 109 498	23 966 977
Поступления	-	-	-	13 925	5 630	-	6 883 411	6 902 965
Выбытия	(496 191)	(2 704 344)	(451 611)	(663 509)	(139 007)	(78 338)	(43 895)	(4 576 895)
Перевод в состав активов для продажи	-	-	-	1 855	-	1 036	-	2 891
Перемещение из незавершенного строительства	496 191	2 790 642	553 631	1 974 197	273 603	497 603	(6 585 867)	-
Остаток на 31 декабря 2024 года	4 383 919	9 060 467	998 271	8 620 251	995 798	874 085	1 363 147	26 295 938
Амортизация и убытки от обесценения								
Остаток на 1 января 2023 года	-	1 498 084	175 038	4 218 897	439 134	901 998	-	7 233 152
Амортизация	-	277 600	34 567	856 108	91 287	102 332	-	1 361 895
Убыток от обесценения	-	-	-	-	-	-	-	-
Выбытия	-	(35 381)	(10 089)	(38 669)	(4 648)	(3 561)	-	(92 348)
Изменение суммы амортизации	-	10 021	112 840	630 892	1 951	(755 704)	-	-
Остаток на 31 декабря 2023 года	-	1 750 323	312 357	5 667 228	527 723	245 065	-	8 502 698
Остаток на 1 января 2024 года	-	1 750 323	312 357	5 667 228	527 723	245 066	-	8 502 699
Амортизация	-	868 385	385 220	1 165 710	202 412	404 969	-	3 026 696
Убыток от обесценения	-	-	-	-	-	-	-	-
Выбытия	-	(615 718)	(431 217)	(590 518)	(110 619)	(42 483)	-	(1 790 556)
Изменение суммы амортизации	-	-	-	-	-	-	-	-
Остаток на 31 декабря 2024 года	-	2 002 991	266 359	6 242 420	619 517	607 552	-	9 738 840
Балансовая стоимость								
На 1 января 2023 года	4 406 080	7 346 040	452 667	1 889 572	349 785	258 585	628 422	15 331 146
На 31 декабря 2023 года	4 383 919	7 223 846	583 895	1 626 556	327 849	208 718	1 109 498	15 464 279
На 31 декабря 2024 года	4 383 919	7 057 476	731 912	2 377 831	376 282	266 533	1 363 147	16 557 100

11. Нематериальные активы

Показатель	НИОКР	Патенты, лицензии	Программное обеспечение	Капитальные вложения в НМА и НИОКР	ВСЕГО
Первоначальная стоимость на 01.01.2024	776 705	636 606	297 515	3 651 847	5 362 672
Поступление	-	1 976	777	708 464	711 217
Внутреннее перемещение	28 046	213 945	50	(242 041)	-
Выбытие первоначальной стоимости (в т.ч. НИР, ОХР)	(384 078)	(148 318)	(50)	(704 161)	(1 236 607)
Первоначальная стоимость на 31.12.2024	420 673	703 615	298 292	3 414 110	4 838 690
Амортизация на 01.01.2024	367 918	390 774	280 942	-	1 039 635
Начисленная амортизация	78 950	63 572	14 546	-	157 068
Выбытие амортизации	(335 068)	(148 307)	-	-	(483 376)
Амортизация на 31.12.2024	111 800	306 039	295 487	-	713 327
Остаточная стоимость на 01.01.2024	368 402	308 618	119 923	2 755 688	3 552 630
Остаточная стоимость на 31.12.2024	308 873	397 576	2 804	3 414 110	4 123 363
<i>Сравнительная информация за 2023 год</i>					
Первоначальная стоимость на 01.01.2023	817 284	645 453	316 364	2 914 939	4 694 040
Поступление	2 065	138 934	600	2 311 085	2 452 684
Внутреннее перемещение	329 423	(35 068)	700 793	(364 983)	165
Выбытие первоначальной стоимости (НИР, ОХР)	(372 067)	(112 713)	(90 243)	(1 209 194)	(1 1784 218)
Первоначальная стоимость на 31.12.2023	776 705	636 606	297 515	3 651 847	5 362 672
Амортизация на 01.01.2023	430 786	401 463	264 595	-	1 096 844
Начисленная амортизация	79 300	171 719	120 047	-	371 067
Выбытие амортизации	(142 168)	(182 408)	(103 700)	-	(428 276)
Амортизация на 31.12.2023	368 918	390 774	280 942	-	1 039 635
Остаточная стоимость на 01.01.2023	368 402	308 618	119 923	2 755 688	3 552 630
Остаточная стоимость на 31.12.2023	408 786	245 831	16 573	3 651 847	4 323 037

Затраты на исследования и разработки, выполняемые за счет собственных средств, учитываются в составе нематериальных активов только на стадии разработки (ОКР). Если невозможно отделить стадию исследования от стадии разработки, то затраты по созданию нематериального актива учитываются так, как если бы они были понесены только на стадии исследования, т.е. они не подлежат капитализации, а относятся на расходы периода.

Амортизация нематериальных активов начисляется линейным способом, ожидаемые сроки ежегодно пересматриваются.

Нематериальные активы включают подразделяются на классы:

1. Исключительное право патентообладателя на изобретение, промышленный образец, полезную модель;
2. Исключительное авторское право на программы для ЭВМ, базы данных;
3. Исключительное право владельца на товарный знак и знак обслуживания, наименование места происхождения товаров;
4. ОКР;
5. Копии лицензий программных продуктов.

Применяется модель учета по фактическим затратам: после первоначального признания НМА учитывается по первоначальной стоимости за вычетом сумм накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.

12. Запасы

тыс. руб.	31.12.2024	31.12.2023
Запасы	33 479 808	27 364 070
Готовая продукция	86 853	160 518
Товары отгруженные	2 036	7 871
Затраты в незавершенном производстве*	7 871	-
Прочие запасы	18 493	14 093
Итого	33 595 061	27 546 552

Запасы оцениваются по наименьшей из двух величин в конце каждого отчетного периода:

- по себестоимости;
- по возможной чистой цене продажи.

Чистая цена продажи представляет собой разницу между расчетной продажной ценой и расчетными затратами на завершение производства, расчетными затратами, которые необходимо понести для продажи.

Уценка запасов до чистой цены продажи, иные потери запасов признаются в качестве расходов в том периоде, в котором имела место уценка, либо иные потери.

Любая реверсивная запись в отношении списания запасов, выполненная в связи с увеличением чистой цены продажи, признается как уменьшение величины запасов, отраженных в составе расходов в том периоде, в котором была сделана данная реверсивная запись.

13. Дебиторская задолженность и авансы выданные

Дебиторская задолженность представляет право Группы на возмещение, которое является безусловным (т.е. наступление момента, когда такое возмещение становится подлежащим выплате, обусловлено лишь течением времени). На торговую дебиторскую задолженность проценты не начисляются, и она, как правило, погашается в течение 60-90 дней.

тыс.руб.	31.12.2024	31.12.2023
Торговая дебиторская задолженность	50 294 771	43 466 188
Резерв по сомнительным долгам	(14 488)	(14 793)
Авансы выданные	85 018 077	61 191 612
Резерв по сомнительным долгам	(110 941)	(121 198)
Прочая дебиторская задолженность	1 781 122	1 338 483
Резерв по сомнительным долгам	(365 469)	(379 079)
Итого	136 603 072	105 481 213

14. Денежные средства

Денежные средства и их эквиваленты включают денежные средства, имеющиеся в наличии, средства на банковских счетах до востребования, другие краткосрочные высоколиквидные инвестиции, например, банковские векселя, с первоначальным сроком погашения не более трех месяцев и банковские депозиты со сроком погашения до трех месяцев.

тыс. руб.	на 31.12.2024	31.12.2023
Денежные средства в кассе	1 859	1 552
Денежные средства на банковских счетах	13 616 945	12 252 313
Банковские депозиты	56 375	77 500
Прочие денежные средства и эквиваленты	-	-
Итого	13 675 179	12 331 365

15. Капитал и резервы

Уставной капитал

По состоянию на 31 декабря 2024 года уставный капитал Группы составил 1 127 566 тыс. руб. В течение отчетного периода уставной капитал не изменился.

Дивиденды

В отчетном периоде на заседании правления Общества № 42 от 02.07.2024 решено, чистую прибыль материнской компании, рассчитанную по правилам РСБУ по результатам 2023г., включая не востребоваанные дивиденды по результатам в размере 190 786 973 руб. 65 коп, направить на:

- инвестиционные цели – 187 792 244 руб. 33 коп.;
- пополнение резервного фонда – 2 994 729 руб. 32 коп.

16. Оценочные обязательства

тыс.руб.	Резерв по судебным искам	Резерв на оплату отпусков	Резерв по гарантийным обязательствам	Резерв по убыточным договорам
На 31.12.2023	6 142 821	1 087 040	1 177 111	7 519 124
Долгосрочные	-	-	-	5 992 305
Краткосрочные	6 142 821	1 087 040	1 177 111	1 526 819
Начислено	1 178 989	1 810 635	948 327	83 799
Использовано	-	(1 633 527)	(574 886)	(668 817)
Восстановлено	1 606 463	(65 767)	(101 290)	748 345
На 31.12.2024	8 928 273	1 198 381	1 449 263	7 682 451
Долгосрочные	-	-	-	4 652 940
Краткосрочные	8 928 273	1 198 381	1 449 263	3 029 510

16.1 В Обществе созданы резервы в 2024г:

16.1.1 резерв по судебным искам и претензиям:

исходя из оценки судебных дел, урегулирование, которых с высокой степенью вероятности потребует выбытие ресурсов в будущем:

ответчик - ПАО «НПО «Алмаз» по договорам (контрактам)

Информация не раскрывается в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Сумма начисленного резерва по состоянию на 31.12.2024 – 8 928 273 тыс. руб.

16.1.2 резерв по убыточным договорным обязательствам.

руководством управления планирования, экономического анализа и статотчетности проведен анализ действующих договорных обязательств на предмет наличия финансовых рисков. Были рассмотрены действующие договорные обязательства ПАО «НПО «Алмаз» в части выполнения работ по НИОКР, а также серийные поставки с производственным циклом. При оценке использовалась информация по договорам в части планируемых затрат и планируемой выручки. По результатам анализа плановых и фактических затрат выявлен планируемый убыток по договорам, являющийся основанием для начисления оценочного обязательства (резерва) по убыточным договорам в соответствии с «Положением об учетной политике ПАО «НПО «Алмаз»

Сумма начисленного резерва на 31.12.2024 – 7 682 451 тыс. руб.

16.1.3 резерв на гарантийное обслуживание

Резерв на гарантийное обслуживание и ремонт создается в соответствии с условиями договоров в момент реализации продукции.

Порядок начисления оценочного обязательства закрепляется в учетной политике обществ, входящих в Группу.

Сумма начисленного резерва на 31.12.2024 – 1 449 263 тыс. руб.

16.1.4 резерв отпусков

проверка на конец отчетного года резерва предстоящих расходов по оплате отпусков проводится путем инвентаризации неиспользованных дней отпусков работников Общества.

Обязательства Общества по оплате отпусков, не использованных по состоянию на 31 декабря, определяются исходя из среднедневной суммы расходов на оплату труда (включая взносы на социальное страхование) и количество дней неиспользованного отпуска.

Сумма начисленного резерва на 31.12.2024 – 1 198 381 тыс. руб.

Урегулирование судебных споров

В настоящее время Группа получила судебные иски от покупателей и подрядчиков с высокой вероятностью вынесения неблагоприятного для Группы решения, поэтому в консолидированной финансовой отчетности Группа создала соответствующие оценочные резервы. Наиболее существенные оценочные обязательства связаны с судебными делами материнской компании Группы с Министерством обороны РФ по поводу выполнения государственного оборонного заказа. Судебные разбирательства с Министерством обороны РФ проводятся в формате закрытых судебных заседаний и не подлежат публичному раскрытию.

17. Отложенные налоговые активы и обязательства

Временные разницы определяются путем сопоставления балансовой стоимости активов и обязательств в этой консолидированной финансовой отчетности с соответствующей налоговой стоимостью.

Налоговая стоимость определяется на основе налоговых деклараций отдельных предприятий Группы.

тыс.руб	Активы		Обязательства	
	01.01.2024	31.12.2024	01.01.2024	31.12.2024
Основные средства	-	-	(607 123)	(519 840)
Нематериальные активы	-	69 651	-	(32 388)
Дебиторская задолженность	-	-	(9 051 605)	(12 128 039)
Незавершенное производство	5 701 514	7 913 228	-	-
Резервы	93 139	119 438	(5 204)	(31 397)
Прочие активы	2 642	-	-	-
ИТОГО	5 797 295	8 102 318	(9 663 931)	(12 711 664)

18. События после отчетной даты

События, после отчетной даты, которые являлись бы существенными отсутствуют.

19. Сделки между связанными сторонами

Информация не раскрывается в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Сделки со связанными сторонами

Группа взаимодействует с другими предприятиями и находящимися под государственным контролем. Такое взаимодействие включает в себя продажу и закупку товаров и вспомогательных материалов, оказание и получение услуг.

Эти сделки относятся к обычной операционной деятельности Группы на условиях, сопоставимых с предприятиями, которые не являются государственными.

Информация не раскрывается в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

В соответствии с п. 25 МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах» Группа не раскрывает информацию в суммовом значении со связанными сторонами и остатков по таким операциям, включая договорные обязательства по будущим операциям. Однако в отношении отдельных показателей, которые являются значительными не по отдельности, а в совокупности, раскрыты количественные показатели

Вознаграждения основного управленческого персонала в 2024 году составило 253 214 тыс.руб.

Структура выручки и закупок

Доля, %	Выручка		Закупки	
	на 31.12.2024	на 31.12.2023	на 31.12.2024	на 31.12.2023
Дочерние организации	3%	2%	6%	3%
Ассоциированные организации	0%	0%	0%	0%
Прочие связанные стороны	0%	2%	27%	18%
Третьи стороны	97%	96%	67%	79%
Итого:	100%	100%	100%	100%

Операции, совершаемые с руководящими сотрудниками и членами их семей

Операции с участием руководящих сотрудников и членов их семей отсутствуют, за исключением вознаграждений в форме оплаты труда и премий.

20. Ассоциированные компании

Информация не раскрывается в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

21. Информация, не раскрываемая в консолидированной финансовой отчетности

Информация, которая не раскрывается и (или) не предоставляется:

- Выручка
- Кредиты и займы
- Финансовые инструменты и управление рисками

Основанием не раскрытия вышеуказанной информации является пункт 5 Постановления Правительства РФ от 04.07.2023 № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Информация не раскрывается в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».